A tem vivebam sine lege aliquando: quam olim in paradiiso, in primis parentibus, ante præceptum, non corporis expertes, sed cum corpore, ducebamus vitam, significat, quemadmodum docuimus in superioribus. Porro immunes agebamus a concupiscentia, ne ullo quidem modo insultus ejus vimque scientes. Etenim non habere ad eujus præscriptum vivas, neque explicandi jussi divini (quo pacto vivendum sit, ut vel debito præmio afficiaris, vel damneris) absolutam omnino potestatem, hoc ab omni crimen absolvit. Nam nemo concupierit, quod non est vetitum; nec vero etsi concupierit, criminabitur. Cupere enim non in ea cadit, quæ præsentia, in nostra potestate sunt: sed in ea quæ quidem præsentia sunt, non tamen sunt in nostra potestate. Quomodo enim ejus quispiam desiderio exardescat, a quo non arcetur, et quod minime necessarium habeat? Ideo igitur, concupiscentiam nescivissem, nisi lex dixisset: Non concupisces³¹. Nam cum audivissent: De ligno autem cognoscendi bonum et malum, non edetis de illo. Qua die autem ederitis ex eo, morte moriemini³²; tunc conceperunt concupiscentiam, improbeque ac instar prægnantis appetierunt. Ideo bene dictum est: Concupiscentiam nescivissem, nisi lex dixisset: Non concupisces. Neque desiderassem comedere, nisi suisset dictum: Non comedetis ex eo. Hinc enim peccatum mihi illudendi occasionem accepit. Dato enim mandato, habuit diabolus quo in me concupiscentiam operetur. Sine lege enim peccatum mortuum erat³³. C Velut dicat: Non data enim lege peccatum velut inessicax erat. Ego autem ante præceptum latum, irreprehensibilem vitam agebam, ut qui normam non haberem secundum quam viverem. Sed cum venisset mandatum, peccatum revixit. Ego autem mortuus sum: et inventum est mihi mandatum quod erat ad vitam, hoc esse ad mortem³⁴. Nam post legem a Deo latam, et postquam fuit in mandatis datum quid faciendum esset quove abstinentium, operatus est in me concupiscentiam diabolus. Quod enim a Deo ad vitam et incorruptionem mandatum

³¹ Rom. vii, 7. ³² Gen. ii, 17. ³³ Rom. vii, 8. ³⁴ ibid. 9, 10.

Methodium, ut neque Chrysostomum et alios contendisse existimo, restringenda ad suum ipsorum sensum verba apostolica. Fuerit ergo locutus Paulus universim de exlege, qualis fuit primus parens, ante illud præceptum non comedendi de ligno scientiae, quod nimicum spectat ad legem positivam: fueruntque homines ante Moysis legem, quod etiam spectat ad multa juris naturæ minus nota. Iis omnibus, quod spectat ad ejusmodi non præcepta, mortuum erat peccatum; sive diabolum, incentorem illum extrinsecum sensu Methodiano intelligamus, sive concupiscentiam et sonitem, incentorem domesticum: νεκρὰ ἀμαρτία, ἀπράκτος, inquit Methodius, inessicax, ut nihil posset: eoque ignotum formaliter, nec nisi occasione legis cognoscendum. Sic enim revera cognovimus diabolum, cognovitque maxime primus parens, ut nihil in istis minus consequens habeat Methodius, nibilique sit Justiniani, quam

D pluris facit, impugnatio ex illo capite. Solum video Achillem cui uni et Estius et alii secus opinantes fidunt, nondum prostratum: nempe dissonantiam alterius loci ejusdem Apostoli, quo ait, non fuisse Adam seductum: non ergo hic seductum dicit: non ergo de se ipso loquitur ut in Adamo ante peccatum exlege. Enimvero facile responderi potest, loqui hoc loco Paulum absolute; altero autem comparatione ad Evam: atque ita verissime, seductum, et non seductum, dicere. Fuit certe velut mediate seductus, qui errore practice judicaverit acquiescendum serpentinæ ac diabolicæ suggestioni, per Evam propositæ, quanquam νοητῶς et speculative, non nesciret suggeri falsa, in quo velut non seductus, videri potest, et dicitur a Paulo, præferente virum ut majori a natura, sapientia mulieri; cui in Eva serpens sic facile illuserit, falsumque et divinitatem existimatum persaserit.

(37¹) Ἀμέμπτως. Al., βίον ἀμέμπτον.

aceperam, ut illi obediens virentem semper ad immortalitatem et gaudium vitam haberem, contenti mihi, cessit in mortem. Quippe diabolus quem hic Paulus peccatum appellavit, eo quod ipse architectus sit et auctor peccati, occasione a peccato accepta, ut per inobedientiam deciperet, deceptum occidit; sententiæque illius peregit reum: *In qua autem die comederitis ex eo, morte morimini. Itaque lex quidem sancta et mandatum sanctum, et justum, et bonum*⁵⁵: velut nimirum ad salutem, non ad exitium datum. Nihil enim credimus fieri a Deo inutile et noxiū. Qui ergo? *Quod bonum est mihi factum est mors*⁵⁶? id nimirum, quod summi ac præcipui cujusdam boni causa futurum, mihi fuerat lege præceptum? *Absit*. Neque enim Dei mandatum mihi causa fuit, ut corruptionis jugo B manciparer, sed diabolus (38) : ut palam prodetur, qui per bonum mihi esset molitus malum; fieretque et convinceretur inventor peccati, supra modum peccator. *Scimus enim quia lex spiritualis est*⁵⁷: eoque, nulli ullius damni est causa. Spiritualia enim, procul a cupiditate aliena a ratione, procul a peccato habitant. *Ego autem carnalis sum, renatus sub peccato*. Quasi diceret: Ego autem carnalis sum, et in boni malique confinio, velut liberi arbitrii, positus; ut in mea sit potestate, quid velim eligere. *Posui enim, inquit, ante faciem tuam vitam et mortem*⁵⁸. Cum itaque annuissem, ut legi quidem spirituali, mandato, inquam, non obsequerer; obsequerer vero legi carnali, serpentis nimirum consilio, propter ejusmodi electionem lapsus C in peccatum, diabolo renatus sum. Hinc malum velut obsidens, mihi adhærescit, atque in carne mea tanquam in domo habitat; hac violati præcepti multa imposta, ut malo venderer. Unde et quod dicitur: *Non cognosco quod operor: et: Quod odi facio*⁵⁹: non sic accipi debet, quasi de malo opere intelligatur, sed dumtaxat de cogitatione. Non enim in nostra est potestate, ut cogitemus vel non cogitemus absona, sed ut utamur vel non utamur cogitatis. Nam, ne nobis istiusmodi cogitationes obrepant, quæ probandi nostri causa intrinsecus immittuntur, prohibere non possumus; non assenti et non uti, possumus. Quocirca, ejusmodi ne cogitare quidem velle, nostræ est potestatis: id autem assequi ut penitus extinguantur neque nobis amplius occurrant, minime. Nam, ut dixi, haud-